Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR

Fone: (44) 3011-4477 – www.daa.uem.br – e-mail: sec-daa@uem.br – Instagram: @daa_uem

EDITAL No 014/2023-DAA

CERTIDÃO
Certifico que o presente Edital foi

publicado no dia 03/05/2023 no endereço
eletrônico www.daa.uem.br.

Susana Mazur Santiago Silva

Secretária da DAA

 3ª Chamada para ingresso no ano letivo de
2023 para candidatos participantes do PAS
e Vestibular da UEM

O Diretor de Assuntos Acadêmicos da Universidade
Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições legais...

Considerando o Resultado do PAS e Vestibular 2022;
Considerando a Portaria nº 001/2023-DAA.

TORNA PÚBLICO:

Os prazos e procedimentos da 3ª Chamada para ingresso no ano letivo de 2023 para candidatos
participantes do PAS e Vestibular da UEM, conforme segue:

1. Os candidatos em lista de espera do PAS e Vestibular 2022 deverão, obrigatoriamente,
manifestar interesse para participação da 3ª Chamada do PAS e Vestibular por meio de solicitação
de vaga, nos dias 03 e 04/05/2023, exclusivamente pela internet, no site www.daa.uem.br ,
conforme cronograma abaixo:

Solicitação de Vagas: 03 e 04/05/2023;
Divulgação do Resultado: 05/05/2023 (até as 14h00);

2. Os candidatos aprovados na 3ª Chamada do PAS e Vestibular deverão, obrigatoriamente,
efetivar matrícula no período de 05 a 09/05/2023, exclusivamente pela internet, no site
www.daa.uem.br , conforme cronograma abaixo:

Matrícula para os Aprovados: 05 a 09/05/2023.
Documentos obrigatórios para Matrícula:
- Certidão de Nascimento ou Casamento;
- Documento de Identidade (R.G. ou CNH);
- Histórico Escolar do Ensino Médio com Certificado de Conclusão.

3. O Número de vagas disponíveis por curso/turno está disponível nos anexos I e II deste Edital.

Maringá, 03 de Maio de 2023.

HUGO ALEX DA SILVA
Diretor de Assuntos Acadêmicos

http://www.daa.uem.br
mailto:sec-daa@uem.br
http://www.daa.uem.br.
http://www.daa.uem.br
http://www.daa.uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR

Fone: (44) 3011-4477 – www.daa.uem.br – e-mail: sec-daa@uem.br – Instagram: @daa_uem

ANEXO I – Edital nº 014/2023-DAA

Vagas disponíveis para ingresso via “Vestibular 2022”

Curso - VESTIBULAR
Vagas
Universal

Vagas
Cotas
Sociais

Vagas
Cotas
para
Negros

Vagas
Cotas
Sociais
para
Negros

Vagas
Cotas
PcD

Administração (Matutino - Maringá) 0 0 0 0 0

Administração (Noturno - Maringá) 8 0 0 0 0

Agronomia (Integral - Umuarama) 0 0 0 0 0

Agronomia (Integral - Maringá) 4 0 0 0 0

Arquitetura e Urbanismo (Integral - Maringá) 0 2 0 0 0

Artes Cênicas (Matutino - Maringá) 2 0 0 0 0

Artes Visuais (Vespertino - Maringá) 3 0 0 0 0

Biomedicina (Integral - Maringá) 2 0 0 0 0

Bioquímica (Integral - Maringá) 0 0 0 0 0

Biotecnologia (Noturno - Maringá) 1 0 0 0 0

Ciência da Computação (Integral - Maringá) 0 1 0 0 0

Ciências Biológicas-Bacharelado ou Licenciatura (Integral - Maringá) 0 0 0 0 0

Ciências Biológicas-Licenciatura (Noturno - Maringá) 0 0 0 0 0

Ciências Contábeis (Matutino - Maringá) 0 0 0 0 0

Ciências Contábeis (Noturno - Cianorte) 0 0 0 0 0

Ciências Contábeis (Noturno - Maringá) 6 0 0 0 0

http://www.daa.uem.br
mailto:sec-daa@uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Continuação do Edital n.º 014/2023-DAA, fls. 3

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR

Fone: (44) 3011-4477 – www.daa.uem.br – e-mail: sec-daa@uem.br – Instagram: @daa_uem

Curso - VESTIBULAR
Vagas
Universal

Vagas
Cotas
Sociais

Vagas
Cotas
para
Negros

Vagas
Cotas
Sociais
para
Negros

Vagas
Cotas
PcD

Ciências Econômicas (Matutino - Maringá) 0 0 0 0 0

Ciências Econômicas (Noturno - Maringá) 0 0 0 0 0

Ciências Sociais-Bacharelado (Noturno - Maringá) 0 0 0 0 0

Ciências Sociais-Licenciatura (Noturno - Maringá) 0 0 0 0 0

Comunicação e Multimeios (Noturno - Maringá) 0 0 0 0 0

Design (Integral - Cianorte) 0 0 0 0 0

Direito (Matutino - Maringá) 2 3 0 0 0

Direito (Noturno - Maringá) 0 0 0 1 0

Educação Física (Noturno - Ivaipora) 0 0 0 0 0

Educação Física (Matutino - Maringá) 0 0 0 0 0

Educação Física (Noturno - Maringá) 3 0 0 0 0

Enfermagem (Integral - Maringá) 1 0 0 0 0

Engenharia Agrícola (Integral - Cidade Gaucha) 0 0 0 0 0

Engenharia Ambiental (Integral - Umuarama) 0 0 0 0 0

Engenharia Civil (Integral - Maringá) 0 0 0 0 0

Engenharia Civil (Integral - Umuarama) 0 0 0 0 0

Engenharia de Alimentos (Noturno - Umuarama) 0 0 0 0 0

Engenharia de Alimentos (Integral - Umuarama) 0 0 0 0 0

http://www.daa.uem.br
mailto:sec-daa@uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Continuação do Edital n.º 014/2023-DAA, fls. 4

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR

Fone: (44) 3011-4477 – www.daa.uem.br – e-mail: sec-daa@uem.br – Instagram: @daa_uem

Curso - VESTIBULAR
Vagas
Universal

Vagas
Cotas
Sociais

Vagas
Cotas
para
Negros

Vagas
Cotas
Sociais
para
Negros

Vagas
Cotas
PcD

Engenharia de Produção (Noturno - Goioere) 0 0 0 0 0

Engenharia de Produção-Agroindústria (Integral - Maringá) 0 0 0 0 0

Engenharia de Produção-Confecção Industrial (Integral - Maringá) 0 0 0 0 0

Engenharia de Produção-Construção Civil (Integral - Maringá) 0 0 0 0 0

Engenharia de Produção-Software (Integral - Maringá) 4 0 0 0 0

Engenharia Elétrica (Integral - Maringá) 0 0 0 0 0

Engenharia Mecânica (Integral - Maringá) 1 0 0 0 0

Engenharia Química (Integral - Maringá) 0 0 0 0 0

Engenharia Têxtil (Noturno - Goioere) 0 0 0 0 0

Estatística (Integral - Maringá) 0 0 0 0 0

Farmácia (Integral - Maringá) 6 0 0 0 0

Filosofia (Noturno - Maringá) 0 0 0 0 0

Física - Bacharelado em Física Médica (Vespertino/Noturno - Goioere) 0 0 0 0 0

Física - Licenciatura (Noturno - Goioere) 0 0 0 0 0

Física-Bacharelado (Vespertino/Noturno - Maringá) 0 0 0 0 0

Física-Licenciatura (Noturno - Maringá) 0 0 0 0 0

Geografia-Bacharelado-M (Matutino - Maringá) 0 0 0 0 0

Geografia-Bacharelado-N (Noturno - Maringá) 0 0 0 0 0

http://www.daa.uem.br
mailto:sec-daa@uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Continuação do Edital n.º 014/2023-DAA, fls. 5

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR

Fone: (44) 3011-4477 – www.daa.uem.br – e-mail: sec-daa@uem.br – Instagram: @daa_uem

Curso - VESTIBULAR
Vagas
Universal

Vagas
Cotas
Sociais

Vagas
Cotas
para
Negros

Vagas
Cotas
Sociais
para
Negros

Vagas
Cotas
PcD

Geografia-Licenciatura-M (Matutino - Maringá) 0 0 0 0 0

Geografia-Licenciatura-N (Noturno - Maringá) 0 0 0 0 0

História (Matutino - Maringá) 0 0 0 0 0

História (Noturno - Maringá) 0 0 0 0 0

História (Noturno - Ivaipora) 0 0 0 0 0

Informática (Noturno - Maringá) 2 0 0 0 0

Letras-Inglês-Licenciatura/Bacharelado (Matutino - Maringá) 0 0 0 0 0

Letras-Português-Licenciatura (Matutino - Maringá) 0 0 0 0 0

Letras-Português/Francês-Licenciatura (Noturno - Maringá) 0 0 0 0 0

Letras-Português/Inglês-Licenciatura (Noturno - Maringá) 0 0 0 0 0

Matemática-Bacharelado (Vespertino/Noturno - Maringá) 0 0 0 0 0

Matemática-Licenciatura (Noturno - Maringá) 0 0 0 0 0

Medicina (Integral - Maringá) 0 0 0 0 0

Medicina Veterinária (Integral - Umuarama) 3 2 0 0 0

Moda (Matutino - Cianorte) 0 0 0 0 0

Música-Bacharelado-Canto (Integral - Maringá) 0 0 0 0 0

Música-Bacharelado-Composição (Integral - Maringá) 0 0 0 0 0

Música-Bacharelado-Contrabaixo (Integral - Maringá) 1 0 0 0 0

http://www.daa.uem.br
mailto:sec-daa@uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Continuação do Edital n.º 014/2023-DAA, fls. 6

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR

Fone: (44) 3011-4477 – www.daa.uem.br – e-mail: sec-daa@uem.br – Instagram: @daa_uem

Curso - VESTIBULAR
Vagas
Universal

Vagas
Cotas
Sociais

Vagas
Cotas
para
Negros

Vagas
Cotas
Sociais
para
Negros

Vagas
Cotas
PcD

Música-Bacharelado-Flauta Transversal (Integral - Maringá) 1 0 0 0 0

Música-Bacharelado-Piano (Integral - Maringá) 0 0 0 0 0

Música-Bacharelado-Regência (Integral - Maringá) 0 0 0 0 0

Música-Bacharelado-Viola (Integral - Maringá) 0 0 0 0 0

Música-Bacharelado-Violão (Integral - Maringá) 1 0 0 0 0

Música-Bacharelado-Violino (Integral - Maringá) 0 0 0 0 0

Música-Bacharelado-Violoncelo (Integral - Maringá) 0 0 0 0 0

Música-Licenciatura-Educação Musical (Integral - Maringá) 0 0 0 0 0

Odontologia (Integral - Maringá) 1 2 0 0 0

Pedagogia (Matutino - Maringá) 0 0 0 0 0

Pedagogia (Noturno - Maringá) 0 0 0 0 0

Pedagogia (Noturno - Cianorte) 0 0 0 0 0

Psicologia (Integral - Maringá) 0 2 0 0 0

Química-Bacharelado (Integral - Maringá) 0 0 0 0 0

Química-Licenciatura (Noturno - Maringá) 0 0 0 0 0

Secretariado Executivo Trilíngue (Noturno - Maringá) 0 0 0 0 0

Serviço Social (Noturno - Ivaipora) 0 0 0 0 0

Tecnologia em Alimentos (Noturno - Umuarama) 0 0 0 0 0

http://www.daa.uem.br
mailto:sec-daa@uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Continuação do Edital n.º 014/2023-DAA, fls. 7

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR

Fone: (44) 3011-4477 – www.daa.uem.br – e-mail: sec-daa@uem.br – Instagram: @daa_uem

Curso - VESTIBULAR
Vagas
Universal

Vagas
Cotas
Sociais

Vagas
Cotas
para
Negros

Vagas
Cotas
Sociais
para
Negros

Vagas
Cotas
PcD

Tecnologia em Construção Civil (Noturno - Umuarama) 0 0 0 0 0

Tecnologia em Meio Ambiente (Noturno - Umuarama) 0 0 0 0 0

Zootecnia (Integral - Maringá) 0 0 0 0 0

http://www.daa.uem.br
mailto:sec-daa@uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR

Fone: (44) 3011-4477 – www.daa.uem.br – e-mail: sec-daa@uem.br – Instagram: @daa_uem

ANEXO II – Edital nº 014/2023-DAA

Vagas disponíveis para ingresso via “PAS 2022”

Curso - PAS
Vagas
Universal

Vagas
Cotas
Sociais

Vagas
Cotas
para
Negros

Vagas
Cotas
Sociais
para
Negros

Vagas
Cotas
PcD

Administração (Matutino - Maringá) 0 0 0 0 0

Administração (Noturno - Maringá) 0 0 0 0 0

Agronomia (Integral - Umuarama) 2 0 0 0 0

Agronomia (Integral - Maringá) 1 0 0 0 0

Arquitetura e Urbanismo (Integral - Maringá) 0 0 0 0 0

Artes Cênicas (Matutino - Maringá) 0 0 0 0 0

Artes Visuais (Vespertino - Maringá) 1 0 0 0 0

Biomedicina (Integral - Maringá) 0 0 0 0 0

Bioquímica (Integral - Maringá) 0 0 0 0 0

Biotecnologia (Noturno - Maringá) 0 0 0 0 0

Ciência da Computação (Integral - Maringá) 0 0 0 0 0

Ciências Biológicas-Bacharelado ou Licenciatura (Integral - Maringá) 2 0 0 0 0

Ciências Biológicas-Licenciatura (Noturno - Maringá) 0 0 0 0 0

Ciências Contábeis (Matutino - Maringá) 0 0 0 0 0

Ciências Contábeis (Noturno - Maringá) 0 0 0 0 0

Ciências Contábeis (Noturno - Cianorte) 0 0 0 0 0

http://www.daa.uem.br
mailto:sec-daa@uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Continuação do Edital n.º 014/2023-DAA, fls. 9

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR

Fone: (44) 3011-4477 – www.daa.uem.br – e-mail: sec-daa@uem.br – Instagram: @daa_uem

Curso - PAS
Vagas
Universal

Vagas
Cotas
Sociais

Vagas
Cotas
para
Negros

Vagas
Cotas
Sociais
para
Negros

Vagas
Cotas
PcD

Ciências Econômicas (Matutino - Maringá) 0 0 0 0 0

Ciências Econômicas (Noturno - Maringá) 0 0 0 0 0

Ciências Sociais-Bacharelado (Noturno - Maringá) 0 0 0 0 0

Ciências Sociais-Licenciatura (Noturno - Maringá) 0 0 0 0 0

Comunicação e Multimeios (Noturno - Maringá) 1 0 0 0 0

Design (Integral - Cianorte) 0 0 0 0 0

Direito (Noturno - Maringá) 0 0 0 0 1

Direito (Matutino - Maringá) 3 0 0 0 0

Educação Física (Noturno - Ivaipora) 0 0 0 0 0

Educação Física (Noturno - Maringá) 2 0 0 0 0

Educação Física (Matutino - Maringá) 1 0 0 0 0

Enfermagem (Integral - Maringá) 1 0 0 0 0

Engenharia Agrícola (Integral - Cidade Gaucha) 0 0 0 0 0

Engenharia Ambiental (Integral - Umuarama) 0 0 0 0 0

Engenharia Civil (Integral - Maringá) 0 0 0 0 0

Engenharia Civil (Integral - Umuarama) 0 0 0 0 0

Engenharia de Alimentos (Integral - Maringá) 0 0 0 0 0

Engenharia de Alimentos (Integral - Umuarama) 0 0 0 0 0

http://www.daa.uem.br
mailto:sec-daa@uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Continuação do Edital n.º 014/2023-DAA, fls. 10

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR

Fone: (44) 3011-4477 – www.daa.uem.br – e-mail: sec-daa@uem.br – Instagram: @daa_uem

Curso - PAS
Vagas
Universal

Vagas
Cotas
Sociais

Vagas
Cotas
para
Negros

Vagas
Cotas
Sociais
para
Negros

Vagas
Cotas
PcD

Engenharia de Produção (Noturno - Goioere) 0 0 0 0 0

Engenharia de Produção-Agroindústria (Manha/Tarde/Noite - Maringá) 0 0 0 0 0

Engenharia de Produção-Confecção Industrial (Manha/Tarde/Noite -
Maringá)

0 0 0 0 0

Engenharia de Produção-Construção Civil (Manha/Tarde/Noite - Maringá) 0 0 0 0 0

Engenharia de Produção-Software (Manha/Tarde/Noite - Maringá) 2 0 0 0 0

Engenharia Elétrica (Integral - Maringá) 0 0 0 0 0

Engenharia Mecânica (Integral - Maringá) 1 0 0 0 0

Engenharia Química (Integral - Maringá) 0 0 0 0 0

Engenharia Têxtil (Noturno - Goioere) 0 0 0 0 0

Estatística (Integral - Maringá) 0 0 0 0 0

Farmácia (Integral - Maringá) 2 0 0 0 0

Filosofia (Noturno - Maringá) 0 0 0 0 0

Física - Bacharelado em Física Médica (Vespertino/Noturno - Goioere) 0 0 0 0 0

Física - Licenciatura (Noturno - Goioere) 0 0 0 0 0

Física-Bacharelado (Vespertino/Noturno - Maringá) 0 0 0 0 0

Física-Licenciatura (Noturno - Maringá) 0 0 0 0 0

Geografia-Bacharelado-M (Matutino - Maringá) 0 0 0 0 0

Geografia-Bacharelado-N (Noturno - Maringá) 0 0 0 0 0

http://www.daa.uem.br
mailto:sec-daa@uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Continuação do Edital n.º 014/2023-DAA, fls. 11

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR

Fone: (44) 3011-4477 – www.daa.uem.br – e-mail: sec-daa@uem.br – Instagram: @daa_uem

Curso - PAS
Vagas
Universal

Vagas
Cotas
Sociais

Vagas
Cotas
para
Negros

Vagas
Cotas
Sociais
para
Negros

Vagas
Cotas
PcD

Geografia-Licenciatura-M (Matutino - Maringá) 0 0 0 0 0

Geografia-Licenciatura-N (Noturno - Maringá) 0 0 0 0 0

História (Matutino - Maringá) 0 0 0 0 0

História (Noturno - Maringá) 0 0 0 0 0

História (Noturno - Ivaipora) 0 0 0 0 0

Informática (Noturno - Maringá) 2 0 0 0 0

Letras-Inglês-Licenciatura/Bacharelado (Matutino - Maringá) 0 0 0 0 0

Letras-Português-Licenciatura (Matutino - Maringá) 0 0 0 0 0

Letras-Português/Francês-Licenciatura (Noturno - Maringá) 0 0 0 0 0

Letras-Português/Inglês-Licenciatura (Noturno - Maringá) 0 0 0 0 0

Matemática-Bacharelado (Vespertino/Noturno - Maringá) 0 0 0 0 0

Matemática-Licenciatura (Noturno - Maringá) 0 0 0 0 0

Medicina (Integral - Maringá) 1 0 0 0 0

Medicina Veterinária (Integral - Umuarama) 4 0 0 0 0

Moda (Matutino - Cianorte) 0 0 0 0 0

Música-Bacharelado-Composição (Integral - Maringá) 0 0 0 0 0

Música-Bacharelado-Regência (Integral - Maringá) 0 0 0 0 0

Música-Licenciatura-Educação Musical (Integral - Maringá) 0 0 0 0 0

http://www.daa.uem.br
mailto:sec-daa@uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Continuação do Edital n.º 014/2023-DAA, fls. 12

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR

Fone: (44) 3011-4477 – www.daa.uem.br – e-mail: sec-daa@uem.br – Instagram: @daa_uem

Curso - PAS
Vagas
Universal

Vagas
Cotas
Sociais

Vagas
Cotas
para
Negros

Vagas
Cotas
Sociais
para
Negros

Vagas
Cotas
PcD

Odontologia (Integral - Maringá) 3 0 0 0 0

Pedagogia (Matutino - Maringá) 0 0 0 0 0

Pedagogia (Noturno - Maringá) 0 0 0 0 0

Pedagogia (Noturno - Cianorte) 0 0 0 0 0

Psicologia (Integral - Maringá) 1 0 0 0 0

Química-Bacharelado (Integral - Maringá) 0 0 0 0 0

Química-Licenciatura (Noturno - Maringá) 0 0 0 0 0

Secretariado Executivo Trilíngue (Noturno - Maringá) 0 0 0 0 0

Serviço Social (Noturno - Ivaipora) 0 0 0 0 0

Tecnologia em Alimentos (Noturno - Umuarama) 0 0 0 0 0

Tecnologia em Construção Civil (Noturno - Umuarama) 0 0 0 0 0

Tecnologia em Meio Ambiente (Noturno - Umuarama) 0 0 0 0 0

Zootecnia (Integral - Maringá) 0 0 0 0 0

http://www.daa.uem.br
mailto:sec-daa@uem.br

		2023-05-03T11:11:02-0300
	Hugo Alex da Silva